
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

 
DECRETO Nº 032,          DE 07 DE ABRIL DE 2014. 

 
 
DECLARA INSERVÍVEIS OS BENS MÓVEIS 
QUE ESPECIFÍCA, DE PROPRIEDADE DO 
MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

 LOURENÇO DELAI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município, 
Lei Municipal nº 143, de 18 de dezembro de 2003: 

 
 CONSIDERANDO os ofícios gerais nº 001/2014 – SMAF/MS, 09/2014 

– SMS/VT, 002/2014 – SMAIC/SMDOSP/RFF e 010/2014 – IBA/RD, dos Secretários 
Municipais que informam a necessidade de substituição da frota municipal, além da 
inviabilidade de recuperação de todos os bens móveis neles referidos, 

 
 CONSIDERANDO que representa prejuízo ao erário manter tais bens, 

os quais sofrerão processo de depreciação crescente, bem como pelo fato de 
ocuparem considerável espaço no almoxarifado e parque de máquinas, 
 
                      DECRETA: 

 
Artigo 1º  -  Ficam considerados inservíveis para uso da Administração, os 

veículos, bens móveis e objetos abaixo discriminados, que pertencem 
ao Patrimônio da Prefeitura Municipal de Coronel Pilar: 

 
DESCRIÇÃO DOS BENS: 

 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto: 
Patrimônio Descrição 

2.012 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.054 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.067 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.069 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.015 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.064 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.037 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.057 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.063 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.056 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.062 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.053 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.068 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.061 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

2.035 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.011 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.058 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.039 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.017 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.013 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.008 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.070 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.059 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.023 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.040 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.009 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.055 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.052 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.027 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.029 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.060 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.018 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.014 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.066 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.038 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.031 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.016 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.006 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.051 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.007 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.065 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.010 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.019 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.032 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.028 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.033 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.030 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.034 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

2.036 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

771 MESA ESCOLAR 

1.017 MESA ESCOLAR 

1.020 MESA ESCOLAR 

772 MESA ESCOLAR 

767 MESA ESCOLAR 

749 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

759 CADEIRA ESCOLAR 

748 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

756 CADEIRA ESCOLAR 

760 CADEIRA ESCOLAR 

757 CADEIRA ESCOLAR 

751 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.018 MESA ESCOLAR 

769 MESA ESCOLAR 

770 MESA ESCOLAR 

768 MESA ESCOLAR 

773 MESA ESCOLAR 

1.031 MESA ESCOLAR INFANTIL 

2.003 CADEIRA INFANTIL 

1.787 CADEIRA INFANTIL 

2.118 CADEIRA INFANTIL 

2.117 CADEIRA INFANTIL 

843 CADEIRA INFANTIL 

835 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

836 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

839 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

753 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

752 CADEIRA ESCOLAR INFANTIL 

754 CADEIRA ESCOLAR 

814 CADEIRA ESCOLAR 

766 MESA PROFESSOR 

2.041 CJ CART BEGE INFANTIL C/ MESA CADEIRA ESTOF AZUL 

1.534 GAVETEIRO SUSPENSO 2 GAVETAS DE COR BEGE 

1.535 MESA DE TRABALHO DE COR BEGE (1200X700X750) 

 QUADRO NEGRO DE PAREDE 

959 QUADRO NEGRO DE PAREDE 

559 QUADRO NEGRO DE PAREDE 260X180 

 QUADRO NEGRO DE PAREDE 260X181 

 QUADRO NEGRO DE PAREDE 260X182 

695 QUADRO NEGRO DE PAREDE 

745 QUADRO NEGRO DE PAREDE 

1.595 ESPELHO CRISTAL 3MM COM MOLDURA 

1.712 PRATELEIRA 2,20x1,00x0,30 

1.713 PRATELEIRA 2,20x1,00x0,30 

855 MESA ESCOLAR 

853 MESA ESCOLAR 

2.095 CONJUNTO COM QUATRO CADEIRAS INFANTIL COLORIDAS 

 1.559 GAVETEIRO SUSPENSO 2 GAVETAS DE COR BEGE 

1.560 MESA DE TRABALHO DE COR BEGE (1200X700X750) 

1.553 GAVETEIRO SUSPENSO 2 GAVETAS DE COR BEGE 

1.554 MESA DE TRABALHO DE COR BEGE (1200X700X750) 

596 CADEIRA ESCOLAR 

1.643 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.645 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.646 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.648 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.649 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.644 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.647 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

1.650 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.642 CJ DE 3 MASTROS E PEDESTAL 

624 MESA ESCOLAR 

598 MESA ESCOLAR 

 MESA ESCOLAR 

 MESA PROFESSOR 

 MESA 

211 QUADRO MURAL 1X1 

212 QUADRO MURAL 1X1 

205 QUADRO MURAL 1X1 

214 QUADRO MURAL 1X1 

208 QUADRO MURAL 1X1 

209 QUADRO MURAL 1X1 

1.598 ESPELHO CRISTAL 3MM COM MOLDURA 

2.072 MESA ESTOF AZUL 

2.099 RACK PARA COMPUTADOR 

2.100 RACK PARA COMPUTADOR 

2.102 RACK PARA COMPUTADOR 

2.103 RACK PARA COMPUTADOR 

 MESA BRANCA 

1.550 GAVETEIRO SUSPENSO 2 GAVETAS DE COR BEGE 

1.551 MESA DE TRABALHO DE COR BEGE (1200X700X750) 

958 ARMARIO 02 PORTAS 

747 ARMARIO C/ 02 PORTAS 

806 ARMARIO C/ 02 PORTAS 

565 ARMARIO 02 PORTAS 

691 ARMÁRIO C/ 02 PORTAS BORTOLINI 

2.237 ARMÁRIO MADEIRA 

692 ARMÁRIO C/ 02 PORTAS BORTOLINI 

1.346 QUADRO BRANCO 80X100CM 

867 ARMÁRIO C/ 02 PORTAS 

1.600 ESPELHO CRISTAL 3MM COM MOLDURA 

1.597 ESPELHO CRISTAL 3MM COM MOLDURA 

1.542 CADEIRA 103 FIXA 4 PÉS 

1.549 CADEIRA 103 FIXA 4 PÉS 

1.540 GAVETEIRO SUSPENSO 2 GAVETAS NA COR BEGE 

1.541 MESA DE TRABALHO NA COR BEGE (1200X700X750) 

1.032 mesa escolar infantil 

 MESA ESTOF AZUL 

1.033 mesa escolar infantil 

 CADEIRA ESCOLAR 

641 QUADRO NEGRO DE PAREDE 278X100 

259 
computador CROMATICA PENTIUM III 650MHZ,128MB DE RAM,PL MÃE 
PC100 ON BOARD,PL VIDEO 8MB,MONIT 15'' SAMSUMG,DRIVE 
1.44MB,TEC ABNT II,PL REDE 10/100FAX MODEM 

1.984 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM, PLACA MAE, MEMORIA 256MB, PLACA 
DE REDE, DRIVE, GABINETE ATX E MONITOR 

1.799 
COMPUTADOR SEMPRON, PLACA MAE, MODULO DE MEMORIA, 
GABINETE ATX, MONITOR 15'',  WINCHESTER SANSUNG 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.800 
COMPUTADOR SEMPRON, PLACA MAE, MODULO DE MEMORIA, 
GABINETE ATX, MONITOR 15''  WINCHESTER SANSUNG 

1.982 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM, PLACA MAE, MEMORIA 256MB, PLACA 
DE REDE, DRIVE, GABINETE ATX E MONITOR 

1.985 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM, PLACA MAE, MEMORIA 256MB, PLACA 
DE REDE, DRIVE, GABINETE ATX E MONITOR 

248 IMPRESSORA EPSON STYLUS COLOR 777 

1.239 RÁDIO AMADOR TA FR50 

340 TELEVISOR 20'' PHILCO 

342 TELEVISOR 20'' PHILCO 

341 TELEVISOR 20'' PHILCO 

922 REFRIGERADOR CONSUL AZUL 

359 REFRIGERADOR VENAX BEGE VE 285 

1.234 BEBEDOR P/ ÁGUA MINERAL TECNIGEL 

1.230 BEBEDOR P/ ÁGUA MINERAL TECNIGEL 

366 FOGÃO A GÁS ATLAS TROPICAL 4B 

1.656 FOGÃO Á GÁS 4 BOCAS MUELLER 

225 RÁDIO GRAVADOR C/CD ''CCE'' 

228 RÁDIO GRAVADOR C/CD ''CCE'' 

227 RÁDIO GRAVADOR C/CD ''CCE'' 

 RÁDIO GRAVADOR C/CD ''CCE'' 

215 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

217 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

218 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

219 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

220 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

221 VÍDEO-CASSETE 4C ''LG'' 

1.704 VÍDEO CASSETE 5 CABECAS LG 

 APARELHOS DE DVDS 

 APARELHOS DE DVDS 

 APARELHOS DE DVDS 

 APARELHOS DE DVDS 

 APARELHOS DE DVDS 

 APARELHOS DE DVDS 

564 MIMIÓGRAFO FACIT 

681 MIMIOGRAFO 

643 MIMIOGRAFO COPIATIC 

847 MIMIOGRAFO REMINGTON 

2.558 MIMIOGRAFO DUPLICADOR A ALCOOL 

960 ESTUFA JAMES QUARTS 2000 

725 ESTUFA NORDELLI QUARTZO 

349 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

352 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

353 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

354 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

355 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

357 SUPORTE P/ TV E VÍDEO TUMAR 

91 TRANSFORMADOR P/ COPIADORA INCATRAN 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.636 LIQUIDIFICADOR BLACK DECKER 

1.638 LIQUIDIFICADOR BLACK DECKER 

1.641 LIQUIDIFICADOR BLACK DECKER 

200 AÉREO MAYER 1,20M CEREJEIRA 

199 BALCAO P/ PIA S/ TAMPO MAYER CEREJEIRA 

1.663 AÉREO 3 PORTAS CEREJEIRA 

1.662 AÉREO 3 PORTAS CEREJEIRA 

106 AEREO CEREJEIRA 1,20 MAYER 

105 BALCAO MAYER  CEREJEIRA 1,60 P/ PIA 

201 MESA 1,25M FRIES CEREJEIRA 

204 MESA 1,25M FRIES CEREJEIRA 

822 BALCAO AEREO 03 PORTAS 

844 ARMARIO AEREO 02 PORTAS  BRANCO 

 MESA PROFESSOR 

1.659 BALCAO P/ PIA COM 2 GAVETAS CEREJEIRA 

1.657 PIA AÇO INOX 1,20X0,50 

165 PRATELEIRA MADEIRA 

1.410 ESTANTE DE AÇO W3 COM REFORÇO 30 CM 

136 ESTANTE DE AÇO LEVE 3W C/ 6 PRATELEIRAS 

1.528 NOBREACK 0.6KVA 1 BAT. SELADA 

2.162 NOBREAK 1300 VA TS-SHARA PLUS 396 

110 ESTABILIZADOR ELETRONICO PH 1.0 PLUS (FUNCIONA) 

111 ESTABILIZADOR ELETRONICO PH 1.0 PLUS (FUNCIONA) 

335 ESTABILIZADOR/TRANSFORMADOR 1KWA TS SHARA 

2.321 ESTABILIZADOR  300W 

 
Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social: 
Patrimônio Descrição 

1.974 
VEICULO GOL 1.6 POWER MARCA VOLKSWAGEN 04 PORTAS ANO 
DE FABRICAÇÃO 2005/MODELO 2006 A GASOLINA NA COR 
BRANCA CHASSI 9BWCB05W36T042356 PLACA IMW3348 

2.179 
VEICULO KOMBI 03 PORTAS COM CAPACIDADE PARA 09 
PESSOAS, ANO 2006, COR BRANCA, GASOLINA/ALCOOL, CHASSI 
9BWGF07X77P000939 PLACA IMN5552 

1.385 
VEICULO FIAT DUCATO COMBINATO(VAN) MOD 2003 4 CILIND 
FAB/02 COR BRANCO DIESEL CHASSI 93W231K2131009277 PLACA 
IKZ 3784 

2.222 
VEICULO DOBLO, MARCA FIAT, COM CAPACIDADE DE 07 
PASSAGEIROS COR CINZA METALICO, COR CINZA, ANO DE 
FABRICACAO 2007 MODELO 2007 PLACA INZ 7719 

1.798 
COMPUTADOR SEMPRON, PLACA MAE, MODULO DE MEMORIA, 
GABINETE ATX, WINCHESTER SANSUNG, COM MONITOR. 

260 
Computador CROMATICA PENTIUM III 650MHZ, 128MB RAM, PL MÃE 
PC100 ON BOARD, PL VIDEO 8MB, MONITOR 15'' SAMSUNG,DRIVE 
1.44MB,TEC ABNT II,PL REDE 10/100,FAX MODEM 

1.530 
Computador ATX P4-3 BAIAS, PROCESSADOR PT 4 1.7 GHZ, 
PENTIUM 4, DDR 256MB, DRIVE 1.44, MONITOR, 3 HD 40GB IDE E 
GAVETA P/ HD 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.797 
COMPUTADOR SEMPRON, PLACA MAE, MODULO DE MEMORIA, 
GABINETE ATX, MONITOR 15'', WINCHESTER SANSUNG. 

158 IMPRESSORA EPSON STYLUS COLOR 777 

1.628 
COPIADORA MULTI-FUNÇÃO BROTHER MOD: MFC-6800 SÉRIE 
C4J415139 

1.981 IMPRESSORA CANON IP 1500 

2.358 APARELHO DE TELEFONE PREMIUM 

2.453 TELEFONE PREMIUM 

2.450 TELEFONE PREMIUM 

1.350 APARELHO TELEFONE CELULAR 5125-NOKIA 

1.617 HUB 8 PORTAS 10 BASE T RJ45 

 Roteador intelbras wrn 240 

1.356 SISTEMA CENTRAL DE ALARME COMPLETO MOD COMPACTEC 

60 ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA 

2.257 BEBEDOURO DE COLUNA MASTER FRIO ELETRONIC 

32 ESFIGNO ANERÓIDE COM RODÍZIO 

1.802 BALANCA ELETRONICA W-200 

36 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA  ADULTO. 

 BALANÇA  MARCA ARGA 

 MESA DE FERRO COR GELO 

61 AUTOCLAVE 21L ANALÓGICA CRISTÓFOLI 

1.138 ESTOJO FAVA 

2.571 
APARELHO MODELO CLÍNICO (GLICOSE, COLESTEROL, 
TRIGLICERÍDEOS E LACTOSE) 

59 REFLETOR AUXILIAR (PESCOÇO DE GANSO) MEDLINE 

1.925 FOCO CLINICO. 

 EQUIPAMENTO PARA ESTERILIZAÇAO 

1.518 NEBULIZADOR COM UMA SAIDA NEBULAR 

27 FOTOPOLIMERIZADOR CONDOR CL-50 

2.160 BALANCA DIGITAL 

35 NEBULIZADOR INALAR COMPACT 

2.247 OTOSCÓPIO MISSOURI 

 CADEIRA ODONTOLOGICA 

1.570 PAPEL TOALHA 

50 PAPEL TOALHA 

 PAPEL TOALHA 

1.812 SABONETEIRA 

1.810 SABONETEIRA 

1.808 SABONETEIRA 

1.816 SABONETEIRA 

 SABONETEIRA 

 MEDIDOR DE BEBÊ SANNY 

 APARELHO DE PRESSÃO 

 ARMARIO DE VIDRO 

2.450 RELÓGIO PONTO KL QUARTZ TCP 10006 

1.503 TELEFONE PREMIUM 

 
 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

 
Atrelados a Secretaria Municipal de Administração e Fazenda: 

 
Secretaria Municipal de Administração e Fazenda: 
Patrimônio Descrição 

255 
Computador Pentium AMD K6II 500 MHZ C/ PL CIRC IMP PT TX, SOM, 
FAX, LAN; MOD MEM 64MB DIMM; DISCO RIG 15,3GB;DRIVE 
1,44MB;GAB M.TORRE190;MULTIMIDIA, COM MONITOR 

256 
Computador Pentium AMD K6II 500MHZ C/ PL CIRC IMPRESSO PT TX, 
SOM, FAX.LAN;MOD MEM 64MB DIMM;DISCO RIG 15,3GB;DRIVE 
1,44MB;GABINETE M.TORRE 190 COM MONITOR 

1.977 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM 3.2, COLLER, MEMÓRIA 512, DRIVE 
1.44, WINCHESTER 80GB, MONITOR 17'', GABINETE ATX. 

257 
Computador Pentium AMD K6II 500MHZ C/ PL CIRC IMPRESSO PT TX, 
SOM, FAX,LAN;MOD MEM 64MB DIMM;DISCO RIG 15,3GB;DRIVE 
1,44MB;GABINETE M.TORRE 190. COM MONITOR 

1.531 
Computador PLACA-MÃE DURON/ATHLON, DIMM 256 MB, DRIVE 1.44, 
DRIVE CD, HD 20GB IDE SAMSUNG, PROCESSADOR DURON 1.1 COM 

Nº Descrição 

01 BEBEDOURO 

02 NOBREAK 

03 BATERIA RECARREGÁVEL 

04 TELEFONE 

05 TELEFONE 

06 PEDESTAL PARA TV 

07 PEDESTAL PARA TV 

08 Caixa guarda documentos (Fichário) 

09 Caixa guarda documentos (Fichário) 

10 IMPRESSORA LEX MARX E 120 

11 IMPRESSORA MATRICIAL OKI MICROLINE 321 TURBO 

12 MÁQUINA DE ESCREVER 

13 CALCULADORA ELETRICA SHARP COM BOBINA 

14 CALCULADORA ELETRICA SHARP COM BOBINA 

15 CALCULADORA ELETRICA SHARP COM BOBINA 

16 MONITOR 

17 CADEIRA DE MADEIRA 

18 CADEIRA DE MADEIRA 

19 CADEIRA DE PALHA 

20 CADEIRA DE PALHA 

21 QUADRO MUSEU 

22 CPU 

23 CPU 

24 ESTUFA ANTIGA 

25 ESTUFA ANTIGA 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

MONITOR. 

1.987 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM, PLACA MAE, MEMORIA 256MB, PLACA 
DE REDE, DRIVE, GABINETE ATX E MONITOR. 

1.978 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM 3.2, COLLER, MEMÓRIA 512, DRIVE 
1.44, WINCHESTER 80GB, GABINETE ATX (CPU) 

1.206 
COMPUTADOR PENTIUM 1.6GHZ, DRIVE 1,44MB, HD 40GB,GABIN 
ATX,DRIVE CD,FAX MODEM,WINDOWS 98,OFFICE2000,MEMORIA 
DIMM128MB,COOLER P/PENTIUM,PL CONT.VIDEO32 (CPU) 

1.352 
COMPUTADOR ATX HD 20GB IDE PLACA MAE DURON/ATHLON DRIVE 
CD DRIVE 144 PROCES DURON DIMM 128MB (CPU) 

1.679 COMPUTADOR COMPLETO E MONITOR 

1.927 
MICROCOMPUTADOR COM PLACA-MAE, MEMORIA DOR, MONITOR 15'', 
HD, GABINETE ATX 4 BAIAS, DRIVE, CD ROM 

1.524 MONITOR 15 DA MARCA PHILIPS 

1.523 MONITOR 15 DE MARCA PROWIEW 

249 MONITOR 14'' SAMSUNG 

250 MONITOR 14'' SAMSUNG 

1.979 IMPRESSORA LASER LEXMARK E230 

1.980 IMPRESSORA LASER LEXMARK E230 

2.270 IMPRESSORA 3845HP JATO DE TINTA 

1.222 IMPRESSORA LASERJET HP1200 - BRCBC03484 

1.209 MONITOR DE VIDEO 17'' lg 

247 IMPRESSORA HP LASERJET 1100, 8PPM, 600DPI. 

2.561 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP OOFFICEJET 8500 

189 IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX 300 SÉRIE CDUMO52870 

236 
LEITOR MANUAL DE DOCUMENTOS P/ CÓDIGOS DE BARRAS 
''MINISCAN'' 

1.344 FRAGMENTADORA DE PAPÉIS CS 200 MENNO 

1.689 APARELHO TELEFONICO PREMIUM 

172 TELEFONE PREMIUM 

2.180 APARELHO TELEFÔNICO PREMIUM 

176 TELEFONE PREMIUM 

93 TELEFONE PREMIUM 

2.283 APARELHO DE TELEFONE DE MESA 

1.404 APARELHO TELEFONE INTELBRAS PREMIUM 

117 FAX MOD 255-BROTHER COM TRANSFORMADOR 

1.683 IMPRESSORA DE CHEQUE 

246 APARELHO CELULAR MARCA GRADIENTE STREEIK TOP 

1.340 TELEFONE CELULAR 5120I NOKIA TOP ESN: 11413608562 

1.376 DISCMAN COBY CXCD 888 

2.285 RELÓGIO PONTO KL COM SOFTWARE, PIC 1002, Nº SÉRIE 1348. 

115 RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO PONTUAL 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

108 IMPRESSORA DE AUTENTICAÇÃO FISCAL BEMATECH 

102 GRAMPEADOR M-600 RET-LIT 

911 REFRIGERADOR PROSDOCIMO R31 

1.144 MÁQUINA FOTOGRÁFICA TRON 

543 ESTUFA 

1.529 NOBREAK 

251 MONITOR 14'' 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Obras e Serviços Públicos: 
Patrimônio Descrição 

116 
PARATI 1.8 MARCA VOLKSWAGEN ANO 2001 COR PRATA IMPERIAL 4 
PORTAS CHASSI 9BWDC05XX1T157894 PLACA IJZ6908 

483 
CAMINHONETE CHEVY 500 SL ANO 1989, COR BRANCO, MARCA 
CHEVROLET, CHASSI 9BGTC80JKKC168309 PLACA IDV 7214 

1.151 
VEICULO PAMPA 1.8GL ANO 95/95 COR PRATA GASOLINA CHASSI 
9BFZZZ55ZSB927353 PLACA IDP 4040 

1.150 
CAMINHAO BASCULANTE MARCA MERCEDES BENZ/LK1620 ANO 96/96 
, COR BRANCO, CHASSI 9BM695043TB105534 PLACA CFO 8729 

480 
PÁ CARREGADEIRA 75III MERCEDES ANO 79 MICHIGAM SER 636164, 
COR AMARELA 

481 RETROESCAVADEIRA 580 H CASE SER JHF 0003292, COR AMARELA. 

148 
RETROESCAVADEIRA C/ PÁ CARREGADEIRA CASE 580L4X4 , ANO DE 
FABRICAÇÃO 2001, DIESEL, Nº SERIE CHASSIS JHF0048362 Nº SÉRIE 
MOTOR: 46098682, COR AMARELA 

3.444 RETROESCAVADEIRA 580L 4X4, MARCA CASE, CHASSI HBZ 0007268 

482 
MOTONIVELADORA HUBER WARCO 205 VB SCANIA ANO 1985 SER 
106848, COR AMARELA. 

1.630 APARELHO DE TELEFONE PREMIUM INTELBRAS 

1.666 RELÓGIO PONTO KL QUARTZ TCP 10006+K164:M164 

1.857 TELEFONE BR-1018 C/CHAVE – IBRATELE 

114 ROÇADEIRA ARTICULADA PARA TRATOR AGRÍCOLA 

 

Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio: 
Patrimônio Descrição 

1.705 
Plantadeira IMASA PHS 125 plantio direto - 3 linhas milho e 5 linhas soja Nº 
série 34993 

1.706 
Pulverizador de barras INCOMAGRI Attack600 AM14  tanque de 600l nº 
série 001500 

1.707 
Distribuidor de adubo orgânico IPACOL, tipo esteira monodisco, 4 t    nº série 
040915225 

1.708 Perfurador de solo ITU com broca de 12" nº série 11799 

1.709 Grade Niveladora TATU, hidráulica e arraste, 24 discos de 20" nº série 16699 

1.710 Arado reversível TATU com 3 discos de 28", reversor hidraulico nº série 5052 

1.711 
Distribuidor de adubo orgânico líquido IPACOL, tanque metálico nº série 
125040915 

258 
Computador CROMATICA PENTIUM III 650MHZ,128MB RAM,PL MÃE 
PC100 ON BOARD,PL VIDEO 8MB,MONIT 15'' SAMSUMG,DRIVE 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: prefeitura@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”. 
 

1.44MB,TEC ABNT II.PL REDE 10/100,FAX MODEM 

2.130 
MICRO COMPUTADOR GABINETE ATX, GRAVADOR DE CD, 
PROCESSADOR, PLACA MOTHERBOARD, HD 60 (CPU). 

1.201 APARELHO INTELBRAS PREMIUN 

 
 
Artigo 2º- Fica o setor de patrimônio autorizado a proceder à baixa patrimonial 

dos bens descritos no artigo 1º, após eventual alienação dos mesmos. 
 
Artigo 3º-  Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a nomear, por Portaria 

a Comissão de Avaliação Patrimonial, para emissão de avaliação, 
viabilizando com isso que o Setor de Licitações, instaure o competente 
processo de licitação para alienação dos bens descritos no artigo 1º, 
autorizado que fica pelo presente. 

 
Artigo 4º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS SETE DIAS 
DO MÊS DE ABRIL DE 2014. 

 
 
 
 
 

LOURENÇO DELAI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
 
 
 
Márcia Scudella 
Secretária Municipal da Administração e Fazenda. 


